关于组织浉河区首届中小学心理健康优质课评选
活动的通知

各乡（镇、办）中心学校、区直中小学：

根据浉河区教学教研信息化中心关于规范优质课评选活动的有关要求，经研究，决定举办浉河区首届中小学心理健康优质课评选活动。现将有关事宜通知如下：

一、活动时间： 2023年11月16～24日。

二、活动地点： 浉河中学湖东分校。
三、指标分配：乡（镇、办）中心学校、区直中小学各一个名额。

四、比赛活动要求：

    1、比赛宗旨：使学生学会学习和生活，正确认识自我，提高自主自助和自我教育能力，增强调控情绪、承受挫折、适应环境的能力。培养学生健全的人格和良好的个性心理品质；对有心理困扰或心理问题的学生，进行科学有效的心理辅导，及时给予必要的危机干预，提高其心理健康水平。
2、比赛形式为现场授课，时间为40分钟。学生由教研信息化中心指定承办学校提供。所有选手一律不提前见学生。

3、课程选材要求：北师大教材、省教研室大象版教材。参赛课程紧紧围绕着：情绪调节、考前减压、校园安全（防校园霸凌、防性侵）等三个主题（根据选手上课日期以及抽签顺序，三选一）展开。

4、参赛课程要求：
（1）切忌不要把心理健康课上成思品课。一堂心理健康课一定要包含心理学的相关知识、工具、技能、体验活动。（如：认知改变法、问题辨析法、角色扮演、游戏辅导、心理剧、绘画治疗、沙盘治疗、舞动治疗等皆可。）
（2）团辅课和个人辅导可有机结合，团辅课可户外、可室内、上课期间需要对学生做个人辅导的时候，一定要征求对方的意见，根据对方的敞开程度接受程度去进行现场辅导，切不可武断的进行评判（简单的下定义为“好”与“坏”、“正确”与“错误”。）
（3）在讲解情绪调节、考前减压的时候，不仅要讲解“正面情绪”，还要讲解如何释放清理“负面情绪”，且不要视“负面情绪”为洪水猛兽。请记住：真正的心理健康是平衡！是一个人处在人生的任何阶段，都有自我接纳的能力。
（4）在讲解防性侵的课程里，切记不要视“性”为禁忌的话题。性器官就如同眼、耳、口、鼻、舌一样，是人体的一个器官而已。“防性侵”不仅仅限于女生，也要涉及男生。
五、各学校务必于2023年11月1日前将参赛选手的单位、姓名、联系方式以短信或微信形式上报学科教研员白金生（13939713513），逾期视为弃权。

六、参赛选手请于2023年11月9日上午9：00到信阳市浉河区教学教研信息化中心五楼会议室（浉河区招生办公室楼上）参加预备会现场抽签确定比赛顺序及比赛时间。参赛选手参加预备会时请携带加盖公章的纸质优质课汇总表（见附件。乡镇加盖中心学校公章）上报教研员，未携带汇总表或未加盖学校公章的视为弃权。
七、参赛选手安装调试课件时间为参加比赛时间的前一天下午。当天比赛结束后，选手可以开始安装调试课件。
八、各单位应在公平、公开、公正的基础上按照分配指标推荐优秀教师参赛。
                           浉河区教学教研信息化中心

                                 2023年10月7日

浉河区    年度      学科优质课评价表
	姓名

	性别

	教龄

	职称

	学历

	单位

	电话

	参赛年级

	乡（校）参评课题

	评选等次

	指导教师

	评
语
	评委负责人：                 乡（校）盖章
                               年  月  日

	区级参评课题

	评选等次

	指导教师

	评
语
	评委负责人：              教学教研信息化中心(盖章)

                            年    月    日